Alla prædicta haberi in dicto Italici idiomatis Lib.

bro, consequenter recto in Latinum translatæ, attestor Roma 21. Junii 1653. F. Petrus de Hulleguard Ord. S. Francisci. Concordiam cum suo transumpto attestor hæc 1mā Maij 1755. F. Seraphinus Cremer Ord. ff. Min. S. Francisci Recol. Nationis Germano-Belgica p. t. in Curia Romana Agens, mpp.

Num. 7. Hæc non adduco tanquam indubitabilia, cùm & ipse præfatus Author de suo tantum, & aliorum Judicio idem opinetur; deservit tamen contra hoc, per quod M. Verinus pag. 274. suum assertum probat, dicens:
 „ utique ex hac Regula Juris: *In dubio melior est conditio possidentis*, licebit rato concludere,
 „ libellum nostrum esse genuinum partum Minoritæ Conventualis: eò quodd per plures,
 „ quām centum annos perstet in crebrius publica,
 „ cata, & continuata, quin & confirmata posse
 „ sessione hujus tituli: *Vera, & dilucida Explicatio* . . . per R. P. F. Bonitum Combasson
 „ Minoritam Conventualem SS. Theologia Doctorum.
 „ rem. Imò (pergis) si Liber iste prohibitus
 „ non esset, possent quoque legitimi natales ejus
 „ ex hac: Viennæ in Austria per Joannem Jacobum Kürner, Statuum interioris Austriae
 „ Typographum temporibus nostris (anno
 „ 1710.) reimpresa approbatione monstrari.
 Hic exspectâsem, quodd novam approbationem afferret istius libelli tanquam correcti; Ast Venerem, de qua suprà, & sub qua libellus prohibi-

hibitus est, immediatè subjungit: *Nos infra scripti Fratres Professi ex Ordine Fratrum Minorum Conventualium Theologi &c.* Hic testantur illi, quod nihil contra fidem, vel bonos mores contineat, laudanteque, & subjungunt: *In quorum fidem nomina nostra hic apposuimus.* Datum Freyburgi 3. Februarii 1628. F. Hugo à S. Quirino, F. Petrus le Berger Segusianus Ex - Provincialis, F. Egydius de Balma, F. Franciscus de Valle Augusta. Ubifracta per contracta non resarciantur, & ubique deest approbatio Ordinarii; sicut & permisso Superiorum, quæ ad præscriptum Regularum Tridentini, quando-cunque Religiosus librum publicat, præfixa requiritur, quamque circu aspecta RR. PP. Conventualium cura non solet omittere: licet noster Modestus Verinus eam suo Discursu Polémico oblitus sit addere, vel impetrare; si tamen hic revera Religiosus, imò Religiosissimus Pater Hierotheus sit. Item pag. 271. M. Verinus querit: „ Qui contigerit, fierique potuerit, quod Combassonii liber post primam suam absolutionem à Praebo, anno 1628. Friburgi in Helvetia factam, perpetuò, & absolute, prout Continuator scribit, damnata Vulgationis, ac Lectionis notâ tam patenter inustus, tam liberè nihilominus, tamque frequenter, in iis etiam Catholicis Urbibus, in quibus Episcopl., & Nuntii Apostolici residere noscuntur, ut Colonia Agrippina anno 1640. Augustæ Vinc delico.

„ delicorum , & Lugduni non nihil tardius,
 „ ac demum anno 1710. Viennæ in Austria
 „ *Juris publici* per tot reimpressions evaserit?
 „ ad quod sciscitanti Criticæ hi , quorum inter-
 „ est , noverint servire responso . , Hucusque
 M. Verinus.

Num. 8. Huic sciscitanti Criticæ ego proinde respondeo : imprimis per reimpressions illas , saltēm ejus absolutam prohibitionem subsequentes , libellum non fuisse factum *Juris publici* , utpote qui jus comparendi , quōd in precedentibus impressionibus usurpaverat , tali prohibitione amisit , simul cum spe restitutio-
 nis in integrum . Deinde possessio hujusmodi inscriptionis nominum , Authoris scilicet , & Revisorum , nunquam fuit pacifica , sed continuò à centum annis exstitit illi contradictum ; ut patet tum ex attestato F. Bonaventura à Theubis , tum etiam per extractum suprà relatum . Nec possessio illa (cū titulum Juris publici amiserit , & in Scrinio Librorum prohibitorum teneatur latere) audet esse publica , excepto , quōd in Generali Indice Librorum prohibitorum publicè nimis legatur expresa , suam , non nisi ibidem legitimam habens sedem . Neque ex hoc probatur Veritas prætensi Authoris : Nam Sacra Congregatio solet prohibere librum sub suo titulo , & cum expressione Authoris , quem præfert , absque eo , quōd in personam illius inquirat ; nisi forte

fortè ageretur de Hæresi, quod h̄ic non est; aut, si Liber fortè esset adscriptus, seu afflictus alicui determinatae personæ, alias in Ecclesia benè meritæ, quam proinde à tali inscriptione, tanquam ab injuria defenderet, ne fides talis Authoris pateretur, & sic verum utile per affi-
ctum inutile vitiaretur. Ad 2dum, ubi M.
Verinus querit, qualiter Impressiones illæ con-
tigerint, qualiterque evaserint, serviam re-
sponsō per exhibitionem alicujus testimonii le-
galis & authentici. Antequam tamen illud
afferam, ad priorem cumulum adducō illud,
quod M. Verinus pag. 281. sibi ex meo Dialo-
go objicit, scilicet: *Cum fundamento dubitatur:*
an Author ille non fuerit aliquis (h̄ic apponit per
parenthesin: *proba Matarena Charitas Capuci-
num divinat*) *qui familiam suam siluit, & se pe-*
regrinum, id est Conventualem finxit; tum, ut
longius iret, tum etiam ad facilitandum illud:
Laudet te os alienum. Dial. Cont. pag. 25. In
hisce M. Verinus parenthesando divinat, me
Capucinum divinasse: Ego quidem de Capu-
cino non sum locutus: si equidem M. Verino
libeat dicere, quid ego talia scribens cogitave-
rim, & simul tangere illud, quod suprà no-
minatus Author Italicus aperte se sentire dixit,
per me licet. Saltēm, si ad superiū quæsum
Verinum divinare vellem, quod Typus Libelli
Combasson per Capucinum fuisset promotus,
non putarem, me fore superstitionis, ob

attestatum Authenticum, quod hic (quia legaliter authentica à me requiruntur) subjicio.

Num. 9. „ Notum sit omnibus, quorum interesse contigerit, quod, cum Libellum: „ *Vera, & dilucida Explicatio presentis statū totius seraphica Fratrum Minorum Religionis,* „ intitulatum, sub nomine R. P. F. Boniti „ Combasson Conventionalis Authoris, à Constantino Münch Bibliopola Coloniensi, sine censura Ordinarii, contra Sacri Tridentini Concilii sess. 4. decretum, hic Coloniae 1641. „ impressum viderem, dictum Bibliopolam: „ quā authoritate Libellum impressisset, juxta Officii mei obligationem interrogaverim, Respondenterque R. P. Carolum Arichot Capucinum illum imprimendum sibi commendasse, quem à Viro Religioso, de statu religioso conscriptum, sine censura Ordinarii, imprimi posse putasset. Hac ita contigisse pro testimonio Veritatis requisitus, sub mea manu, & sigilli signatura fateor, & testor Coloniae 22. Septembbris 1656.

Adrianus de Wallenburg Metrop. Eccl. Colon. Presbiter Canonicus, & Censor Librorum Ordinarius. mpp.

Concordantiam cum Originali testor die 1^{ma} Maii 1755. F. Seraphinus Cremer Ord. ff. Min. S. Francisci Recoll. Nationis Germano-Belgica p. 1. in Curia Romana Agens. mpp.

En M. Verine! ita factum est Coloniae, ita & fieri

fieri potuit in aliis Urbibus, quas enumeras, etiam non obstante DD. Nuntiorum Apostolicorum Residentiâ, unâ cum quantumcunque Vigilanti Ordinariorum Cura, quæ equidem mala, etiam multò majora, sèpè infecta non reddit.

Num. 10. Quantum ad impressionem Vienæ in Austria factam, me impendi, ut illam viderem; Responsum autem tuli, quod Domini Kürner, jam multis annis mortui, Officina non sit amplius invenibilis: habemus equidem (referrebat rescribens) exemplar impressionis ejus in nostra Bibliotheca, quod Vobis mittere non audeo, habeturque ut liber prohibitus: scimus etiam, neque esse correctum, neque emendatum &c. Datum erat Viennæ in Austria 20. Maii 1755. F. Saturninus Zirii. mpp.

Interim Austriaci nostri Reformati reimpressionem illam non procurârunt; quia Corpus Observantinum, cuius ipsi membra sunt, ejusdem postulavit prohibitionem; neque RR. PP. Conventuales, ut æstimo, reimprimi istum Libellum curârunt: quia jam à sæculo contra Authoris Inscriptionem (ut supra visum est) protestati sunt. Evidem certi aliquid defectu informationis hic non adfero; unde & meritò careo applausu, de quo M. Verinus pag. 281. circa hoc punctum mihi non nihil sub conditione promittit, dicens: *Dic Sodes! sicut alias in 3. Quaestione nostra meritis possilibus, ita argumen-*

sans ex suspicionibus, utrobique reciproca refertur; applausu laeticandus, si causas tuas ex possibilibus, & ex suspicionibus conglomeratis evolvens, eas posthac in realis existentia sinu, nee non in Veritatis majori claritudine conspicendas nobis, apprehendasque locaveris. Pulchra haec, pulchritudine promissa sunt, sed non potero ad ea, nisi quantum feci; feci equidem satis, & M. Verinus nihil.

Num. 11. Dicit quidem M. Verinus pag. 277. quod editio Viennensis permisso Superiorum prodierit, feratque in fronte dilucidum testimonium, quod nihil à fide dissontum, vel à bonis moribus alienum complectatur. Ad quod respondeo, testimonium illud erroneum esse quatuor supradictorum Revisorum, sub quo etiam ante prohibitionem prodierit. Illud autem permisso Superiorum, est subreptitium: quia Sacra Congregatio libellum non usque ad correctionem suspendit, sed absolute prohibuit. Et supposito etiam, quod solam prohibueret; donec corrigatur, equidem Superiorum reimpresione non permissemus, nisi ad normam à Clemente VIII. prescriptam, qui (ut Indici Librorum prohibitorum praemittitur) de correctione Librorum §. 7. inquit: *In ejusdem quoque Libris principio tum veteris prohibitionis, tum recentioris emendationis, ac permissionis mentio fiat;* quod, si editio Viennensis praeferret, M. Verinus magis audacter de ea loqueretur, nec minus illud ad-
fe-

ferret. Unde ignoscat mihi M. Verinus, quod recusem credere, Editionem Viennensem permisum Superiorum praeferre.

Num. 12. Restat adhuc una probatio, per quam M. Verinus pag. 273. suum assertum rebatur: quod scilicet Sacra Congregatio in Demonstrationibus Boverianis, et si expunxerit, & correxerit quedam alia, hactamen in Demonst. 4. N. 124. non expunxerit: *Bonitus Combassonius Ordinis Minorum Conventualium in tractatu, quem anno 1628. edidit sub hoc titulo: Vera, & dilucida Explicatio &c.* Et consequenter non videntur deviare à recto, & sano, qui dicunt, ipsum fuisse Authorem &c. Bz. Negando conseq. quia, ut suprà dixi, S. Congregatio circa talem Authoris inscriptionem, an vera sit, vel non, se ordinariè non occupat, tollitque solùm offendicula, à quo cunque demum illa sint posita. Deinde per hoc, quod S. Congregatio varia in Boverio jussert expungi, non censentur alia non expuncta positivè approbata, sed solùm non reprobata, sicque non expuncta majorem per hoc auctoritatem non acquirunt, quam de se habent: Unde tam hæc probatio, quam aliæ super eodem mihi sunt numero, scilicet nullo, Interim cordatus Lector Judicabit utrumque.

Examinantur resolutiones Objectionum Discurs. Polem. Quest. XVIII.

Num. 13. Agitur nunc de injuria, ac fama

nominis læsione, quam ego, ut asseritur, præcipite, ac libero meo Asserto R. P. Hierotheo Confluentino intulisse; Videndum autem, an non ipse libero ac præcipiti nimis calamo id ipsum, de quo Genius ejus conqueritur, sibi intulerit; & an id satis abstulerit M. Verinus, qui pag. 276. sibi ex meo Dialogo Cont. objicit sequentia: *P. Hierotheus publicè, & in forma ordinaria, & consueta, contra S. Congregationis sensum, approbavit Librum Bonii Combasson, dum in sua Epitome pag. 365. dicit, ipsum nihil contra fidem, aut Christianam Ethicam, id est, contra bonos mores complecti*, Dial. cont. pag. 20. Hoc me loco citato nedum scripsisse fateor, sed & rationem addidi hanc: quia *S. Congregatio nunquam solet prohibere Librum, nisi ad minus aliquid contra bonos mores, seu Christianam Ethicam contingat.* Ad hæc autem idem M. Verinus reponit. „ A Continuatoris hæc objicientis memoria excidisse videtur, quod non solum illa, „ quæ vel repugnant fidei, vel fidelium mores „ depravant; sed ea quoque soleant Romanâ „ Cenlurâ perstringi, quæ in Libris ad populum vulgatis, vel erronea, vel errori proxima, vel temeraria, vel piatum aurium offensiva, vel malesonantia, vel injuriosa competitunt... Interim verò, si continuator probaverit, Combassionum fuisse confixum propter fidei repugnantia, vel mores corrum pentia dogmata; *P. Hierotheus conclamabitur reus,*

» reus, verūmque erit, quod in forma ordina-
 » tia, & consueta contra sensum S. Congrega-
 » tionis approbaverit Combassoni Librum. At
 » verò, si id ab ipso probari non possit, prout
 » à nemine probari valebit, quid de tam præ-
 » cipite, ac libero ejus Asserto tenendum, ju-
 » dicet æquus Lector. Deinde pag. 290. dicit
 » mihi in aurem textum scripturæ Tob. 4. Quod
 » ab alio oderis fieri tibi, vide, ne tu aliquando
 » alteri facias. Et tandem Questionem Com-
 » bassonicam concludens ait: *Et hic Vindicia-*
 » rum, quas à M. Verino Epitome P. Hierothei
 » pro reparando lœsi sui Ordinis honore poscebat,
 » sit finis.

Num. 14. Imprimis nescio, qualiter hic Sacri Ordinis Capucinici lœsus honor subingredia-
 tur, dum calamus solum privatus, contra hono-
 rem Ordinis Observantini in pluribus nimium
 acutus contunditur. Deinde judicet æquus Le-
 ctor, an non hæc sit forma ordinaria publicæ
 approbationis Libri; si scribatur, quod nihil con-
 tra fidem, vel Christianam Ethicam, seu bonos
 meres contineat; si enim plus in approbatione
 aliqua addatur in Laudem Libri, vel Authoris,
 planè non de substantia approbationis, sed ei-
 dem per accidens est. Hisce jam prænotatis, quæ-
 tri posset ex M. Verino, an memoriae ipsius exci-
 derit, quod ea ipsa, quæsupià enumeravit, ma-
 lesionantia, injuriosa &c. non sint ipso facto
 contra Christianam Ethicam? pro quo ipsi in me-

moriāti revocandum, quod, sicut contra fidem peccatur dupliciter: scilicet, vel docendo fidei contraria, vel in actu exercito declaratae fidei dissentiendo; ita & dupliciter contra Christianam Ethicam impingitur, vel male doctrinando, vel in ipso actu exercito per scriptum publicum Statutas Christianæ Ethicæ Regulas transgrediendo; eximere autem Bonitum Combasson ab utroque, patenter libellum ejus est approbare. Hoc autem in Verbis Hierotheanis fit manifestè, ut pote, in quibus simpliciter asseritur, ipsum nihil contra fidem, vel Christianam Ethicam habete, præscindendo à Doctrina fidei, vel morum: cùm aliunde constet, libellum Boniti non profiteri doctrinalia, sed historica, Capucinorum Congregationem extollentia, ac Observantinam odiosis Comparationibus contra æquitatem deprimentia; Sicque tantum poterat in actu exercito contra Christianam Ethicam peccare; quod & ipsum fecisse omnino tenendum est: quia, ut suprà ex *Dialogo Contin.* adduxi, S. Congregatio non solet prohibere Líbrum, nisi ad minus contra bonos mores hoc modo peccaverit.

Num. 15. Sanè M. Verine! (ut reciprocè tibi etiam aliquid dicam in aurem) Ecclesia, quam S. Congregatio in hoc passu repræsentat, nequit spectare ad numerum illorum, qui possunt dicere bonum malum, & malum bonum; unde, si doctrinam malos mores inducentem infallibiliter judicat: an ipsos malos mores, tanquam tales

tales in opere aliquo externo, seu scripto publico
re lucentes nequeat pronuntiare? Quis non ad-
vertit, illum, qui in actu exercito morale vitium
ponit, illud in actu signato, & veluti per do-
ctrinam similitudinariam velle cohonestare, &
tanquam non vitium proponere? an non æquè ad
nociva pascua pertineat, ipsissima Vitia (puta in-
jurias, calumnias &c.) tanquam scribi licita
fidelibus ob oculos ponere, quam doctrinando
ad illa inducere? Si Sacerdotio veteris testamen-
ti datum fuerit inter lepram, & lepram Cor-
poris judicare: quis talem potestatem, quoad
lepram moralem, seu Vitia, in dubium trahet
in testamento gratiæ? an non huic Sacerdotio
commissum est de medio tollere scandala, siveque
& illa veluti doctrinæ Christianæ opposita agno-
scere, & ad cautelam, ut talia pronuntiare?
Profectò inter factum externum (idem est de
publico scripto) bonum, & reprobum discerne-
re, seu de con. & disformitate alicujus dicti,
aut facti (saltēm prout jacet) judicare, non tam
ad puram questionem facti, quam Juris simul
pertinere videtur: nisi correlationem hujus-
modi facti ad ipsum Jus volueris denegare. Aliud
sane mihi tenendum est de Jure, quo hiuc inde
disceptatur inter litigantes, quam de Jure do-
ctrinali, cui dicta, scripta, & facta Fidelium
debent esse conformia.

Num. 16. Hanc differentiam inter doctri-
nam fidei, & morum, atque inter ipsa contra-

mores peccata conqueritur M. Verinus memoriæ meæ excidisse; ast ego ipsam jam tum observaveram in Regulis Sacro-Sancti Concilii Tridentini jussu editis, atque Indici Librorum prohibitorum præfixis, quarum ultima sic habet: *Quod si quis Libros Hæretorum, vel alicujus Authoris scripta, ob Hæresin (N.B.) vel ob falsi dogmatis suspicionem damnata, atque prohibita legerit, sive habuerit, statim in Excommunicationis sententiam incurrit.* Qui verò Libros (E. G. Combassonii) alio nomine interdictos legerit, aut habuerit, præter peccati mortalis reatum, quo afficitur, *Judicio Episcoporum severè puniatur.* Neque hoc mihi exciderat, quod injuriosa scripta, bonis moribus, & Christianæ disciplinæ censeri debeant contraria; lego enim in Instruccióne Clementis VIII. præfatis Tridentini Regulis adjecta, *de Correctione Librorum* §. 2. sequentia: *Item, quæ fame proximerum, & præsertim Ecclesiasticorum, & Principum detrahunt, bonisque moribus, & disciplina Christiana sunt contraria, expungantur.* Ubi vides, mi M. Verine! quod ea ipsa, quæ in Libro Combassonico contineri concedis, saltem bonis moribus, & Christianæ Ethicæ, seu disciplinæ sint contraria: sicque, si in mea objectione, respectu R. P. Hierothei sit injuria, à me non procedit, qui ejus præcisa verba allegaveram, sed in ipsa ejus Epitome est fundata, atque per te satis debiliter abstensa: cùm concedas

cedas quidem prohibitionem esse justam, sed non factam, quasi liber contra bonos mores aliquid contineret; quod implicitorum in hac materia est.

Num. 17. Dicit interim M. Verinus R. P. Hierotheum satis cautè in hoc processisse, dum Bonitum Combasson non planè absolverit, sed disertissimè dixerit, quòd Combassonicis verbis ad vivum ipsum pungentibus, minissque dissimulante phrasi [quasi verò dissimulatione indigerent] Observantes perstringat. Quia sanè Verba, quòd processum ultra medium, sive quandam inscribendo excessum, seu stylī In moderationem significant, quòdque hanc Epitome Hierotheana non approbet, sed apertiùs carpat, capiunt, qui mox dictis subnexa equiūs, sive indifferentius ponderant, scilicet Observantes proin contra Bonitum fucclarianum putarunt; hec dicens etiam contumeliam nobis facis.

Credo ipsemet mi M. Verine! quòd cum tuo R. P. Hierotheo non intendas S. Congregationis in hac parte judicio te opponere; interim, ne concedere debeas, Clientem tuum vel parum etiam errasse (quod equidem, modo pertinacia absit, humanum est, nec à me alienum profiteor) duobus potius contradictoriis, quibus aliunde nonnihil assuetus es, te iterum involvis, sicque suprà vires niteris, eo quidem (ut Valerius Maximus inquit) cum majori commendatione, quod proni studii certius indicium est,

suprà

suprà vires nisi, quām viribus exfacile uti, alter enim, quod potest, præstat, alter etiam plus, quām potest. Ut autem contradictionem illam clarius videas, non nihil attende.

Num. 18. Hæc duo habemus intelligibili-
ter decidenda: *Libellus Boniti non habet aliquid
contra Christianam Ethicam:* & deinde illud: *Idem
Libellus coniueret injurias & contumelias Obser-
vantium;* Unum ergo, vel erit abrogandum,
vel uni per aliud derogandum: derogationis
autem, & abrogationis natura nobis explicatur,
l. 102. ff de Verb. signif. ubi dicitur: *derogatur
Legi, cùm pars derribatur, sicut abrogatur, cùm
prorsus tollitur.* Si duo prædicta contradictoria
sint, derogatio jam explicata non habet locum,
sed unius per omnia requiritur totalis abroga-
tio: quia Contradictoria ex natura sua sele in-
vicem prorsus tollunt, ac destruunt; neque
cum ablitione solius partis (ed quòd Veritas in-
divisibilis sit) contenta sunt. Si autem, ut tibi
suprà in aurem dixi, & probavi, injuriæ &
contumeliae reveræ contra Christianam Ethicam
sint: contradic̄tio appareat manifestè in hoc;
quòd Libellus non habeat aliqua contra Chri-
stianam Ethicam, & simul Libellus habeat ali-
qua contra Christianam Ethicam, scilicet illas,
quas in Libello concedis injurias, & contume-
lias: Si proinde ultimum in reverentiam S. Con-
gregationis tenetur, sicut omnino tenendum

est,

est, alterum necesse est abrogetur, & destruantur.

Num. 19. Dicet M. Verinus, priori dicto per ultimum sufficienter derogari, seu unum per aliud restringi. Sed repono: quod si R. P. Hierotheus illam derogationem intendisset, tunc debuisset ponere sic: *Libellus non habet aliquid contra fidem, vel Christianam Ethicam, excepto, quod injurias & Consumelias continent &c.* tunc enim & alterum dictum pro parte staret, illique etiam pro parte fuisset derogatum: modò autem, postquam in *Epiome* dixerat, Libellum esse tantum suspensum, subjunxit: *Non quasi aliquid contra fidem, vel Christianam Ethicam contineret; sed quia phrasit &c.* ut suprà. Ubi per particulam *sed*, quæ adversativa est, transitum denotat ad diversa, quæ tamen, ut suprà visum est, diversa non sunt, sed in illis, quæ absolutè negarunt, contenta, siveque contradictione efficitur, quam voluntariè sustinet, quia ab una ejus parte recedere non vult, & ab alia non audet. Adduxerim hic illud, quod c. 17. de Accusation. dicitur: *Non pudeatis, errorem vestrum corrigere, qui positi estis, ne aliorum corrigatis errores: nisi tamen præfatus P. Reverendus, non positus, sed primus, & primò se ultronec ingessisset, ad corrigendos errores illius, cui equidem usque modo nulum adhuc satis efficaciter ostendit.*

Num. 20.

Num. 20. Imò verò noster M. Verinus ab illa alia parte satis videtur recedere, dum pag. 280. ità primam partem defendit, ut Combassonius ejus etiam nullatenus bonos mores lassisse videatur: sibi enim ibidem ex meo *Dialogo Contin.* pag. 21. ità objicit: *Combassonius ex professo ità scripsit in laudem Capucinorum, ut Observantes deprimerebat; ubi per exemplificationem triumphat dicens: Summè námque laudare Titium, Titióque Principatum optare, ut sempronius inde minor astimebat, nec fidei veritates oppugnat, nec directè aliorum mores corrumpt.* Ast hic interrogare vellem, quidnam juxta ipsum directè aliorum mores corrumpat? puto ego, si facta magis facientis, quam verba decentis trahant, hæc non magis, quam illa aliorum mores corruapere; aliás etiam liber obœenis expressionibus repletissimus (modò doctrinando non procederet) aliorum mores, saltèm, ut ais, directè non inficeret, aut inficere natus esset. Vel an fortè hic à contumelia, quam suprà concessisti per ipsum Observantibus illatam, vis iterum recedere, Combassoniūmque absolvere? sicut de plano absolvendus ellet ille, qui in electione Principis pro Titio contra Sempronium staret, illiusque laudando qualitates, ipsum ad Principatum evehet, relicto Sempronio in qualitate subditi, sicque in estimatione minori, ab ipsius laude abstrahendo; ubi comparatio de novo offendit.

Num. 21.

Num. 21. Callidè nimis , ac minùs verè
 me citat M. Verinus pag. 282. nam ego quidem
 in Dialog. Cont. pag. 178. dixeram: „ Nolle
 „ ego citare Quesnellum , eiam , ubi illius
 „ nonnulla veritas cum veritate mea coincide-
 „ ret : ubi seltèm foret abusus licentia legendi
 „ libros prohibitos , quæ non datur , nisi in
 „ ordine ad refutandum . Et quomodo is meo
 „ asserto autoritatem tribueret , qui omnem
 „ amisit , juxta illud : *qui offendit in uno , factus*
 „ *est omnium reus.* „ Ubi quidem fateor , quòd
 ex præcedenti contextu , facta fuerit allusio ad
 Bonitum Combasson , toties , & tam familia-
 riter à R. P. Hierotheo citatum , quam citatio-
 nem volebam innuere , nec esse stringentem ,
 nec satís honorificam ; attamen termini illi ,
 quos M. Verinus ibidem meis verbis unà cum
 explicita comparatione adjicit , non sunt mea ,
 scilicet : *et quòd , ceu , perpetuò , & absolutè*
damnatus omnem autoritatem amisit . juxta
 illud : *qui offendit in uno &c.* Quin potius , dum
 in primo meo Dialogo , ex ipso Decreto S. Con-
 gregationis , quo plures libri , unà cum Anna-
 libus Boverii prohibeantur , minùs consideratè
 exscriperam , Annalibúsque Boverianis appli-
 caveram , dicens: quòd fuerint *respectivè dam-
 nati , prohibiti , & suspensi* (prout etiam Decre-
 tum , sub diverso tamen respectu ad diversos
 Libros , continebat) non erubui , meum istum
 aliqualem errorem ad sufficientiam corrigere ,

in

in Continuatione *Dialogi* protestando, quod per *to Damnati* nil aliud voluerim, aut potuerim intelligere, nisi, quod Annales illi fuerint damnatae, seu moraliter prohibitae lectio-
nis. Unde libellum Boniti Combasson, de quo in continuato Dialogo in R. P. Hierothei gra-
tiam egi, nunquam *damnatum* simpliciter no-
minavi. Non minus injuste M. Verinus pag.
seq. eandem meam objectionem repetens, & ver-
ba ejusdem tanquam mea propria virgulans, ad
eundem equidem deteriorem sensum variat di-
cens: ita nec vellem citare Combasson, eo quod ob-
suam damnationem autoritatem amiserit &c. cum
ego nihilominus a tali expressione cavens, non
habeam, nisi ea, quae ab initio hujus Numeri
fideliter retuli: sicut itaque expressiones, cum
quibus ad nudam apparentiam pugnet Author-
fictus.

Num. 22. Ad ipsam rem autem respondeo
imò, Quod textus ille: *qui offendit in uno, fa-
ctus est omnium reus.* (Utì habent Glossæ in Re-
gulas Juris, & Theologi passim) propriè ha-
beat suam veritatem in materia, quæ ad fidem
divinam, vel etiam humanam pertinet; ita,
ut veracitatem, seu motivum credendi amittens in uno, factus sit omnium reus; hoc est,
in nullo ipsi cum firmitate credatur; quod qua-
drat in Quesnello, cui ego hoc dictum appli-
caveram; & fortè etiam in Combassonio histori-
co nostro confixo; minimè autem sequitur
(prout

(prout M. Verinus contrà me infert) quòd, qui in uno dogmate errasset (saltèm seclusa pertinaciâ) aut unum peccatum commisisset, omnium aliorum eo ipso habeatur reus. Unde Vulgare habet: *semel mendax, semper mendax*, hoc est quantum ad authoritatem veracitatis in dicendo: amisit enim illud, quod me deberet trahere ad ipsi assentiendum.

Pro 2do p. Quòd possim quidem (prout objicit M. Verinus) dicta allegare Quesnelli, Lutheri &c. sed non nisi, vel ad Adversarios ex suo fonte confundendos; vel alias averrativè, & refutando. Si autem [prout mea Crisis ferebat] id faciam prosequendo, taliūmque dicta approbando; etiam fortè vera; dubito, an id mihi honorificum sit, & an meo Adversario, qui tales Authores non curat (quia ad minus in numero sunt obscurorum Virorum) vim inferam alicujus argumenti, in authoritate potissimum fundati.

Num. 23. Ulterius: quæsieram ego in *Dialogo Contin.* pag. 19. Cùm S. Congregatio prohibitioni Boniti Combasson non addiderit clausulam: *donec corrigatur*, an id genus Officii ad R. P. Hierotheum pertinuerit, ita, ut illum dixerit, solum suspensum, seu prohibitum, *donec corrigatur*? Ad quod M. Verinus pag. 278. reponit, quòd S. Congregatio etiam non prohibuerit illius correctionem: Unde licitum fuisse alteri talem clausulam addere, sicque &

ipsum dicere tantum suspensum; ubi Advocato Combassii quadraret forte illud S. Hieronymi ad Onosum: *Rideo Advocatum, qui Patrono eget.*

Ast! &c. Ergo quemlibet Librum [vix enim reperitur, in quo non aliqua bona sunt] cui libet licebit dicere solum suspensum: sicque S. Congregatio frustra notabilem hanc semper faceret prohibitionum suarum differentiam, post enumeratos certos libros proscribendos dicens: *Quos Libros omnes supradictos S. Congregatio respectivè damnat, prohibet, ac suspendit;* ex quibus terminis potissimum innotescit, ad quam Classem sint redigendi. Quod autem M. Verinus loco citato addat: Quod, si Combassonius mea, veluti *Continuatoris placita pronuntiasset, forsitan in parvo magnus, in bodierum usque diem in iudiciis Matarenis audiret.* Nuda verba sunt: & forsitan de tali praæconio pro meis Recollectis gloriarer, si in mundo alii non essent, qui rationabilia, & ab Ecclesia nedum tolerata, sed & stabilita Corporis Observantini placita enuntiarent; quibus etiam Inclita Capucinorum Familia, suppresso etiam illo Combassonio, aliunde non caret.

Num. 24. Ut finem huic Capiti imponamus, lubet unum adhuc hic adducere, quod R. P. Hierotheus adduxerat, & Mod. Verinus unà cum aliis Combassonii locis, ne oblivioni tradantur, repetit pag. 287. dicens: „Libet „ ea

„ ea præfigere , quæ Bonitus Combasson Minor
„ Conventionalis , Vir Religiosus , ac doctus,
„ (unde me nōsti?) in vera , & dilucida Explica-
„ tione Seraphicæ Religionis advertit , quod
„ nimirum , et si Capucinica Reformatio , sicut
„ annis , ita & mirabiliter accrebit in Alum-
„ nis ; nihilominus diutiùs in pura , & inte-
„ gra Regulæ Minorum Observantia perseve-
„ raverit , quam alia quævis , quæ fuit in Or-
„ dine Seraphico instituta : Nullam enim legi-
„ mus centesimum annum attigisse , quin passa-
„ sit relaxationem , & minus Observans eva-
„ serit : universa verò Capucinorum Congre-
„ gatio , per totas , & singulas suas Provincias ,
„ & Cœnobia duravit usque ad currentem an-
„ num 1628. per centum & tres annos in vera
„ Regulæ Observantia . Nec æstimo , quod
„ Regula melius , & perfectius unquam fuerit
„ Observata à principio , quo condita est ,
„ quam hodie servatur apud illos &c. „

Num. 25. Habeo in manibus fragmentum
libelli accusatorii Bonito Combasson in ordine
ad prohibitionem oppositi , mihiq[ue] in copia
ex Agentia nostra Romana communicati , in
quo inter Viginti septem gravamina , vix ali-
quod cum majori cærgia proponitur , quam
idem iste passus jam immediatè ad ornatum
universi relatus . Nec immerito , quia injurio-
sus apparet nedum Corpori Observantino , sed
& iplis primævis S. Francisci Sociis , in quibus

utique primus Observantiae fervor excelluit, sicut in primis Christianis Observantia legis Evangelicæ, quam vix ullius disciplina particulatis Ecclesiæ, quantumcunque ad Evangelium reformatæ, judicat se adæquare. Et nunquid Comparatio hæc odiosa est Recollectis, aliisque in Corpore Observantino florentibus Reformationibus & quarum, si nulla fuerit centenaria, quin passa sit relaxationem: quid modò in tertio renovati fervoris sæculo de ipsis erit dicendum? Laudem perseverantis Observantiae Religiosissimis PP. Capucinis non negamus, aut negare possumus; sed quorsum Comparatio illa ad alios tanquam tepidos? Præter hoc punctum (quod M. Verinus inter alia hic repetit, ut ostendat R. P. Hierotheum, non nisi vera, & charitativa ex suo Combassonio allegasse) ego hic possem adducere integrum 27. punctorum Synopsin: quia tamen non scio, an authenticè sit ea ipsa, quæ S. Congregationi tunc temporis fuerat exhibita, & ne nauseam Lectori generem, prolixitati illi supersedeo: Agnoscat interim cordatus Lector ex ungue Leonem. Saltèm patet verum illud, quod dixeram: Combassonium ita RR. PP. Capucinos laudasse, ut Observantes, Recollectosque deprimeret. Hoc quidem dictum meum M. Verinus oppugnat; sed per allegationem istius sententiae Combassonicae, à se in adjutorium vocatae, ipsem fatus, quid in re sit, publico manifestat; quid autem

autem hominis fuerit Combassonius, relinquitur conjectura; quis promoverit typum libelli, vidimus suprà N. 8.

CAPUT QUARTUM

De Citationibus Zachariæ Boverii tum Correcti, tum incorrecti.

Num. I. Connexionem Capitum, quam Statueram alias arbitriam, Modestus Verinus hic mihi determinat, de Citationibus Boverii, post Tractatum de huic non dissentiente Bonito Combasson, assumendis; ingressum enim pro Combassonio stans, ipse subministrat pag. 283. me ita excipiens: „ Tenerima Continuatoris „ conscientia, aliter circa Zachariam Boverium, „ & aliter circa Combassonium se gerit; Hunc „ Apostolicâ proscriptione, ac prohibitione con- „ fixum horret citare, etiamsi constaret, ipsum „ hinc inde sava, & Sancta Scripsisse: Econ- „ tra Boverium non correctum, quem in suo „ Dialogo part. 3. N. 44. à S. Congregatione „ damnatum, & in Dialogo 2do *damnata Le-* „ *ctionis* proclamat; hunc inquam non corre- „ ctum Boverium sine scrupulo citat, & quidem „ satisfreuenter: non, ut ipsum refutet, sed „ vel maximè, ut Epitomen Hierotheanam eò „ Sanctius pungat, probaque Charitate luggil- „ let, illique pretium, nescio quod in aliorum